



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

ESCLARECIMENTO Nº 007

Segue a resposta da área técnica demandante aos questionamentos do GRUPO SIMÕES PEREIRA, referente ao Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021**:

1 – QUESTIONAMENTO:

Existe a necessidade do preposto fixo, poderá ser um dos contratados?

RESPOSTA:

Em relação ao preposto, a empresa deve seguir o que está estipulado em edital.

2 – QUESTIONAMENTO:

Quais materiais, equipamentos de segurança, equipamentos de limpeza /epi's necessários para a correta realização do serviço a ser contratado? Gentileza disponibilizar a relação e quantidades?

RESPOSTA:

Nos anexos do edital há um rol exemplificativo de materiais de limpeza, item 3.8 do Termo de Referência e também há um rol de equipamentos, item 3.8.1. Recomendamos a leitura do edital.

3 – QUESTIONAMENTO:

O Item 6.1.30. do TR” Registrar e controlar, diariamente, a assiduidade e a pontualidade de seu pessoal, bem como as ocorrências havidas, permitindo ao Contratante o acesso ao controle de frequência”;

O controle pode ser feito através da folha de ponto?

RESPOSTA: A empresa deverá registrar o controle de jornada de seu pessoal de acordo com o edital.

4 – QUESTIONAMENTO:

Para o cálculo dos valores estimados do serviço de limpeza das esquadrias externas em altura foi adotada qual a produtividade?



RESPOSTA:

Os custos envolvidos na atividade de limpeza de esquadrias são de responsabilidade da empresa.

5 – QUESTIONAMENTO:

Para a execução dos serviços de esquadrias externas será necessária a utilização do balancim? Se sim será necessário a periculosidade?

RESPOSTA:

O método de limpeza das esquadrias é de responsabilidade da empresa desde que atendam a legislação trabalhista. Há a possibilidade de ser feita vistoria no local dos serviços.

6 – QUESTIONAMENTO:

Para o cálculo dos valores estimados do serviço de limpeza das esquadrias externas em altura foi adotada qual a produtividade?

RESPOSTA: Os custos envolvidos na atividade de limpeza de esquadrias são de responsabilidade da empresa.

7 – QUESTIONAMENTO:

Para a execução dos serviços de esquadrias externas será necessária a utilização do balancim? Se sim será necessário a periculosidade?

RESPOSTA: O método de limpeza das esquadrias é de responsabilidade da empresa desde que atendam a legislação trabalhista. Há a possibilidade de ser feita vistoria no local dos serviços.

8 – QUESTIONAMENTO:

Quanto ao anexo III (carta de fiança bancária) solicitado no item 19 do Termo de referência, deverá ser anexado ao comprasnet junto com a planilha e proposta? no XX do edital o prazo para apresentação é de 10 dias. Por gentileza o que devemos seguir?

RESPOSTA: A carta de fiança bancária é um meio de garantia contratual dentre os quais deverão ser apresentados pela empresa que ganhar a licitação em até dez dias após a assinatura do contrato.



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

CPL/Cofen
Fls. _____

Obs.: Os pedidos de esclarecimentos encontram-se disponíveis no site do Cofen (www.cofen.gov.br) e no site do Comprasnet (<https://www.gov.br/compras/pt-br>).

Brasília-DF, 10 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

EMMANOEL CAMBUÍ COLONNEZI
PREOGEIRO